
 
JUDr. Karel SCHWARZENBERG 
Ministr zahraničních věcí 
Ministerstvo zahraničních věcí České republiky 
Loretánské náměstí 5 
118 00 Praha 1 
Česká republika 
 
Commission européenne, B-1049 Bruxelles – Belgique, Europese Commissie, B-1049 Brussel – België, Telefon: 00 32 (0) 2 299.11.11 
 
 

 

EVROPSKÁ KOMISE 
 

V Bruselu dne 23.XII.2008 
 K(2008) 8931 

Věc: N 305/2008 – Česká republika 
Víceletý program podpory dalšího uplatnění biopaliv v dopravě 

 
 
Vážený pane ministře, 
 

1. POSTUP 

Elektronickým oznámením (SANI 1191) ze dne 24. června 2008 oznámily české orgány 
Komisi výše uvedený režim podpory v souladu s čl. 88 odst. 3 Smlouvy o ES.  
 
Komise si dopisem ze dne 18. srpna 2008 (D/53219) vyžádala doplňující informace. České 
orgány předložily požadované informace v dopisech ze dne 22. září 2008, 
zaevidovaném tentýž den (A/19338), ze dne 20. listopadu 2008, zaevidovaném tentýž den 
(A/24773), ze dne 1. prosince 2008, zaevidovaném tentýž den (A/25734) a ze dne 9. prosince 
2008, zaevidovaném tentýž den (A/26565). 
 

2. POPIS OPATŘENÍ 

 2.1 Cíle 
 

Hlavními cíli oznámeného režimu podpory je snížit emise skleníkových plynů v dopravě 
prostřednictvím zvýšeného užívání vysokoprocentních směsí biopaliv1 a čistých biopaliv 
a zajistit soulad s orientačními cíli pro užívání biopaliv v dopravě, jak stanoví směrnice 
2003/30/ES o podpoře užívání biopaliv nebo jiných obnovitelných pohonných hmot 
v dopravě2 (tj. do roku 2010 nahradit 5,75 % fosilních paliv biopalivy). Očekávaným 
                                                 
1  České orgány vysvětlují, že pokud jde o vysokoprocentní směsi biopaliv, činí v praxi nejnižší koncentrace 

biopaliv ve vysokoprocentních směsích biopaliv 31 % (palivo SMN30) a nejvyšší 100 % v případě čistého 
paliva FAME. Nízkoprocentní směsi biopaliv jsou definovány jako fosilní paliva s přídavkem biosložky do 
výše 5 %. 

2  Úř. věst. L 123, 17.5.2003, s. 42.  



 2

účinkem oznámeného opatření je rozšíření využití biopaliv a  zajištění jejich 
konkurenceschopnosti vůči fosilním palivům. 
 
 2.2 Organizace, struktura 
 
Orgánem poskytujícím podporu je ministerstvo financí.  
 
Oznámené opatření je přístupné všem subjektům dodávajícím biopaliva v České republice 
(výrobci, dovozci atd.), tj. nejsou zde žádná omezení pro dovážená biopaliva. Neexistuje ani 
omezení, pokud jde o původ primárních surovin. Na dovážená paliva se vztahují pouze 
podmínky související s dodržováním jakostních norem pro paliva. 
 
Podporou vysokoprocentních směsí biopaliv a čistých biopaliv se doplňuje povinnost 
dodavatelů fosilních paliv, aby na trh dodávali povinný minimální podíl biopaliv 
(v současnosti 2 %), jež byla pro naftu zavedena dne 1. září 2007 a pro benzin dne 1. ledna 
2008. Od 1. ledna 2009 se tento povinný podíl zvýší na 3,5 % u benzinu a 4,5 % u nafty. 
Tuto povinnost je možno splnit dodáváním nízkoprocentních směsí biopaliv 
i vysokoprocentních směsí biopaliv a čistých biopaliv. Vysokoprocentní směsi biopaliv 
a čistá biopaliva využívaná pro splnění této povinnosti nebudou moci těžit z žádné podpory 
založené na oznámeném opatření. Tato povinnost a oznámené opatření podpory jsou dva 
různé nástroje, jejichž cílem je zvýšit pronikání biopaliv na trh.  
 
Podpora se poskytuje na základě evidence vedené dodavateli biopaliv o dodaných 
množstvích biopaliv. Na základě této evidence je tudíž možno kontrolovat, jaká část biopaliv 
byla dodána na trh ve formě nízkoprocentních směsí biopaliv a jaká ve formě 
vysokoprocentních směsí biopaliv nebo čistých biopaliv. V případě vysokoprocentních směsí 
bioethanolu nahrazujících benzin se s cílem předejít daňovým únikům podpora poskytne 
se zpětně ve formě zpětného vyplacení již uhrazené spotřební daně. U ostatních biopaliv se 
podpora poskytne přímo prostřednictvím okamžitého snížení spotřební daně, tj. v okamžiku, 
kdy jsou biopaliva uvedena do volného oběhu.  
 
České orgány potvrzují, že jsou tržní ceny biopaliv a tržní ceny fosilních paliv pravidelně 
sledovány Českým statistickým úřadem. Úroveň podpory bude každoročně přepočítána. 
Tento propočet se bude zakládat na aktuálních cenách stanovených na komoditních burzách. 
S cílem předejít nadměrným náhradám bude výše podpory v případě potřeby upravena. 
 
 2.3 Právní základ 

 
Právním základem oznámeného opatření je zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, 
zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší, zákon č. 61/1997 Sb., o lihu, vyhláška č. 140/1997 
Sb., o kontrole výroby a oběhu lihu, vyhláška č. 141/1997 Sb., o technických požadavcích na 
výrobu, skladování a zpracování lihu a usnesení vlády č. 164/2008, o víceletém programu 
podpory dalšího uplatnění biopaliv v dopravě atd. 

 
 2.4 Příjemci 

 
Příjemci jsou všechny společnosti (jak malé a střední podniky, tak velké společnosti) 
vyrábějící biopaliva.  
Počet příjemců se odhaduje na 11 až 50. 
 



 3

 2.5 Forma podpory, podporovaná biopaliva 

Podpora se poskytuje ve formě daňového zvýhodnění: 
- snížení spotřební daně u vysokoprocentních směsí v poměru obsahu biopaliv, a  
- osvobození od spotřební daně u čistých biopaliv.  

 
České orgány potvrzují, že podporovaná paliva splňují bod 70 odst. 7) a definici biomasy 
stanovenou v bodě 70 odst. 6) pokynů Společenství ke státní podpoře na ochranu životního 
prostředí (dále jen „pokyny k podpoře na ochranu životního prostředí“)3.  
 
Podporují se tato biopaliva: FAME4, FAEE5, bioethanol6, SMN307, ETBE8, rostlinný olej9 
a bioplyn10. Oznámené opatření se rovněž bude vztahovat na paliva 2. generace11.  
 
V rámci oznámeného opatření budou podporována pouze biopaliva, která splňují definici 
udržitelných biopaliv stanovenou v bodě 70 odst. 8 pokynů k podpoře na ochranu životního 
prostředí. Podrobnosti ohledně splnění tohoto kritéria budou stanoveny prostřednictvím 
úpravy zákona o spotřebních daních v souladu s kritérii stanovenými v konečném znění 
současného návrhu směrnice o podpoře užívání energie z obnovitelných zdrojů12.  
 

 2.6 Výše podpory a míra podpory 

Skutečná výše podpory pro podporovaná biopaliva činí od 3,084 CZK/l u SMN30 
do 11,84 CZK/l u bioethanolu.  

                                                 
3  Úř. věst. C 82, 1.4. 2008, s. 1. 

4  Methylestery mastných kyselin, v České republice je nejrozšířenější methylester řepkového oleje (MEŘO), 
náhrada motorové nafty.  

5  Ethylestery mastných kyselin (ethylester řepkového oleje – EEŘO). 

6  Využívaný ve vysokoprocentních směsích biopaliv E85 a E95.  

7  Směsná motorová nafta obsahuje minimálně 31 % MEŘO, zbytek tvoří fosilní palivo. Podpora pro SMN30 
byla posuzována Komisí v rámci státní podpory N 206/2004 Státní podpora pro biopaliva, ve znění  podpor 
N 223/2005 a N 613/2005. Podporou, jež má být poskytnuta podle oznámeného režimu, se datem rozhodnutí 
Komise nahrazuje výše uvedený režim. 

8  Ethyl-tercio-butyl-ether, obsahuje 47 % biopaliva.  

9  Zejména čistý řepkový olej. 

10  Vyráběn fermentací zemědělských odpadů rostlinného i živočišného původu nebo z kalů čistíren odpadních 
vod. Lze jej využívat jako motorové palivo srovnatelné kvality, jako je zemní plyn (zkapalněný zemní plyn 
nebo stlačený zemní plyn).  

11  Vyráběné z „nepotravinářské“ lignocelulózové biomasy. V České republice v současné době neexistují 
žádné (pilotní) projekty pro biopaliva 2. generace. Pokud se v průběhu trvání oznámeného opatření budou 
biopaliva 2. generace využívat, bude před jejich komerčním uvedením na trh příslušným způsobem upraven 
zákon o spotřebních daních, pokud jde o mechanismy zdanění biopaliv 2. generace (snížení spotřební daně 
pro směsi biopaliv a osvobození od spotřební daně pro čistá biopaliva).  

12  KOM(2008) 19 v konečném znění. 



 4

Tabulka 1: Výše podpory podle podporovaných biopaliv 

 
BIOPALIVO 

SKUTEČNÁ  VÝŠE PODPORY 
(SNÍŽENÍ DANĚ / OSVOBOZENÍ 

OD DANĚ) 
(CZK/L) 

SAZBY SPOTŘEBNÍ DANĚ  Z 
FOSILNÍCH PALIV              

(CZK/L) 

FAME13 9,95 9,9514  

SMN30 3,084 6,866 15 

Bioethanol 11,84 11,8416  

Bioethanol pro výrobu   
ETBE 

11.84 11.84  

E85 10,064 11,84  

E9517 9,95 9,95  
Čistý rostlinný olej 9,95 9,95  

 
 
Míra podpory nepřekračuje 100 % dodatečných výrobních nákladů. To je doloženo v tabulce 
uvedené níže18. Ceny nafty, benzinu a zemního plynu jsou použity jako referenční ceny 
fosilních paliv. Bylo použito ziskové rozpětí do výše 5 %.  
 
 

                                                 
13  Stejná výše podpory se použije i u FAEE. 

14  Výše spotřební daně pro naftu. 

15  Výše spotřební daně pro směsnou naftu se 31 % FAME. 

16  Výše spotřební daně pro benzin. 

17  E95 je klasifikováno jako čisté biopalivo.  

18  Výsledkem výpočtu je v případě všech podporovaných biopaliv kladná hodnota.  



 5

Tabulka 2: Zvláštní výrobní náklady19 

Výrobní náklady FAME  FAEE  Bioethanol 

SMN30 směsná 
motorová 
nafta)20 

Rostlinný 
(řepkový) olej  

Bioplyn 

      Pšenice
Cukrová 
řepa       

  
CZK / 
1 000 l 

CZK / 
1 000 l 

CZK / 
1 000 l

CZK / 
1 000 l CZK / 1 000 l CZK / 1 000 l CZK/kWh 

A) Suroviny […]* […] […] […]
Nafta: […] 
FAME: […]  […] […]

B) Práce […] […] […] […] […] […] […]

C) Kapitálové náklady […] […] […] […] […] […] […]

D) Předběžné zpracování […] […] […] […] […] […] […]

E) Náklady na dopravu […] […] […] […] […] […] […]

F) Prodejní cena 
vedlejších produktů […] […] […] […] […] […] […]

G) Výrobní náklady 
(A+B+C+D+E+F) […] […] […] […] […] […] […]

H) Ziskové rozpětí […] […] […] […] […] […] […]

I) Celkem, bez daní (G+H) 
v CZK /1 000 l […] […] […] […] […] […] […]

J) Snížená sazba 
spotřební daně 
pro biopaliva (CZK 
/1 000 l) 0 0 0 0 6 866 0 0

K) Korekční faktor 
energetického obsahu […] […] […] […] […] […] […]

L) Cena biopaliv 
(bez DPH) (I+J+K) 25 640 28 233 35 554 32 533 25 393 23 935 1,58

M) Referenční cena 
fosilních paliv, včetně 
spotřební daně (a 
bez DPH)21 
 23 150 23 150 23 450 23 450 23 150 23 150 

1,01 a
 1,0442 b
 1,0784 c
1,1468 d
1,2748 e

Rozdíl (L-M) 2 490 5 083 12 104 9 083 2 243 785 

0,57 a
0,5358 b
0,5060 c
0,4332 d
0,3052 e

                                                 
19  Poznámky k tabulce 2:  

Nafta: 832,5 kg/m3, 35,7 MJ/l; FAME/FAEE: 880 kg/m3, 32,8 MJ/l, tj. o 8,8 % nižší hustota energie než u nafty; benzin: 747,5 kg/m3, 31 
MJ/l; bioethanol: 789,4 kg/m3, 21,2 MJ/l, tj. o 46 % nižší hustota energie než u benzinu; řepkový olej: 915 kg/m3, 33,8 MJ/l, tj. o 6 % 
nižší hustota energie než u nafty; směsná motorová nafta (SMN30) – min. 31 % obj. FAME – o 7 % nižší hustota energie než u nafty. 
Zemní plyn: spalné teplo (normální referenční podmínky: 101,325 kPa, 273,15 K pro reálný suchý plyn) podle ČSN EN ISO 15403 
(2006)  - 30,2–47,2 MJ/m3N – průměrná hodnota 37,98 MJ/m3N; 8,4–13,1 KWh/m3N – průměrná hodnota 10,55 KWh/m3N; 
             - surový bioplyn: 18–27 MJ/m3N podle obsahu methanu, průměrná hodnota 21,6 MJ/m3N = 6 kWh/m3N;  

- a = do 31. prosince 2011 nepodléhá zemní plyn využívaný v dopravě (referenční fosilní palivo) spotřební dani; b = od 1. ledna 
2012 do 31. prosince 2014 bude činit spotřební daň uvalená na zemní plyn využívaný v dopravě 34,20 CZK/MWh; c = od 1. 
ledna 2015 do 31. prosince 2017 bude činit spotřební daň uvalená na zemní plyn využívaný v dopravě 68,40 CZK/MWh; d = od 
1. ledna 2018 do 31. prosince 2019 bude činit spotřební daň uvalená na zemní plyn využívaný v dopravě 136,80 CZK/MWh;  e = 
od 1. ledna 2020 bude činit spotřební daň uvalená na zemní plyn využívaný v dopravě 264,80 CZK/MWh.  

20  Zohledněny jsou pouze náklady na přimíchávání. Výchozí hodnoty pro výpočet jsou odvozeny od hodnot 
pro FAME (první sloupec). 

*  Pokryto povinností služebního tajemství.  
21  Cena referenčního paliva vychází z dlouhodobých statistických údajů a cena v kalkulaci je stejná jak pro 

čistá fosilní paliva, tak pro fosilní paliva s přídavkem biosložky do výše 5 %. Zvýšení ceny paliva z důvodu 
přidání biosložky je nižší, než obvyklé kolísání cen paliv na světových trzích.  



 6

  2.7 Rozpočet a doba trvání 

České orgány očekávají pro jednotlivé roky následující ušlé státní prostředky:  

Tabulka 3: Ušlé státní prostředky 

  Rok 
V tis. CZK  

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

FAME22 […] […] […] […] […] […] […]

E85 […] […] […] […] […] […] […]

E95 […] […] […] […] […] […] […]

ETBE […] […] […] […] […] […] […]

Rostlinné oleje […] […] […] […] […] […] […]

Daňové zvýhodnění […] […] […] […] […] […] […]
Zisky z DPH uvalené 
na biopaliva […] […] […] […] […] […] […]

Celkem -86 290 -179 801 -258 009 -383 698 -570 904 -740 800 -868 528

 

Celková úroveň ušlých státních prostředků souvisejících s celou dobou trvání oznámeného 
opatření činí 3,1 miliardy CZK (přibližně 128,8 milionu EUR)23. 

Očekává se, že oznámené opatření bude prováděno od 1. července 2009 po dobu 6 let.   

 2.8 Kumulace 

Podpora nemůže být kumulována s podporou z jiných místních, regionálních či vnitrostátních 
zdrojů nebo zdrojů Společenství za účelem pokrytí týchž způsobilých nákladů.  
 

 2.9 Další informace 

České orgány potvrzují, že budou Komisi pro podrobnější posouzení jednotlivě oznamovat 
každé poskytnutí podpory přesahující prahové hodnoty uvedené v bodě 160 pokynů 
k podpoře na ochranu životního prostředí, tj. poskytnutí podpory pro zařízení na výrobu 
biopaliva v závodech, kde výsledná výroba přesahuje 150 000 t za rok.  

České orgány dále potvrzují, že budou předkládat roční zprávy v souladu s oddílem 7.1 
pokynů k podpoře na ochranu životního prostředí, včetně informací o tom, jak zajistí soulad 
s definicí udržitelných biopaliv stanovenou v bodě 70 odst. 8 pokynů k podpoře na ochranu 
životního prostředí.  

                                                 
22  Ušlé státní prostředky související s FAEE jsou již zahrnuty v součtu týkajícím se FAME. České orgány 

očekávají pouze velice omezené rozpočtové důsledky podpory poskytnuté na bioplyn.  

23  Na základě směnného kurzu 1 EUR = 24,075 CZK platného v den oznámení (24. června 2008); zdroj: Česká 
národní banka. 



 7

3. HODNOCENÍ 

 3.1 Existence státní podpory ve smyslu čl. 87 odst. 1 Smlouvy o ES 

Článek 87 Smlouvy o ES stanoví, že podpory poskytované v jakékoli formě státem nebo ze 
státních prostředků, které narušují nebo mohou narušit hospodářskou soutěž tím, že 
zvýhodňují určité podniky nebo určitá odvětví výroby, jsou, pokud ovlivňují obchod mezi 
členskými státy, neslučitelné se společným trhem.  
 
Snížení spotřební daně nebo osvobození od ní jsou poskytována státem a jsou financována 
ze státních prostředků, neboť se snížením příjmů kvůli snížení daně nebo osvobození od ní 
snižují příjmy, jež by měl jinak stát k dispozici. Cílem tohoto opatření je kompenzovat 
výrobcům biopaliv část jejich výrobních nákladů. Opatření je přístupné všem společnostem 
dodávajícím biopaliva na trh v České republice. Snížením daňové povinnosti uvalené na 
biopaliva opatření selektivně podporuje podniky vyrábějící biopaliva. V důsledku toho lze 
ceny biopaliv snížit na úroveň, jež může konkurovat fosilním palivům. Jelikož biopaliva 
slouží jako náhrada fosilních paliv, může tato výhoda narušit hospodářskou soutěž na 
vnitřním trhu EU mezi společnostmi dodávajícími biopaliva a společnostmi dodávajícími 
fosilní paliva. Vzhledem k tomu, že se s palivy obchoduje na mezinárodní úrovni, je 
pravděpodobné, že toto opatření ovlivní také obchod mezi členskými státy, a představuje 
tudíž státní podporu podle čl. 87 odst. 1 Smlouvy o ES. 
 
Komise tedy dospěla k závěru, že oznámená snížení spotřební daně a osvobození od ní 
představují státní podporu ve smyslu článku 87 Smlouvy o ES.  
 
Tento závěr se týká bioplynu až od 1. ledna 2012, neboť do tohoto data se spotřební daň 
nevztahuje na zemní plyn využívaný v dopravě, který byl pro účely posouzení podpory 
bioplynu použit jako referenční (fosilní) palivo24.   
 

 3.2 Oprávněnost podpory 

Oznámením režimu před zahájením jeho provádění české orgány splnily svou povinnost 
podle čl. 88 odst. 3 Smlouvy o ES.  
 

 3.3 Slučitelnost podpory 

Podle čl. 87 odst. 3 písm. c) Smlouvy o ES lze za podporu slučitelnou se společným trhem 
považovat podporu, která má usnadnit rozvoj určitých hospodářských aktivit nebo oblastí, 
pokud nemění podmínky obchodu v míře, jež by byla v rozporu se společným zájmem. Cíl 
oznámeného opatření podpory, tj. podpora užití paliv šetrných k životnímu prostředí za 
účelem snížení emisí skleníkových plynů, se týká ochrany životního prostředí. V této oblasti 
státní podpory vyložila Komise toto ustanovení v pokynech k podpoře na ochranu životního 
prostředí.  
 
 
 
 
 

                                                 
24  Podrobnosti viz tabulka 2, řádek J a poznámka pod čarou 19. 



 8

3.3.1 Slučitelnost s pokyny k podpoře na ochranu životního prostředí 
 
Vzhledem k nastavení oznámeného opatření posuzovala Komise oznámené opatření podle 
pravidel pro provozní podporu pro obnovitelné zdroje energie v oddíle 3.1.6.2 pokynů 
k podpoře na ochranu životního prostředí.  
 
Biopaliva jsou v bodě 70 odst. 7 pokynů k podpoře na ochranu životního prostředí vymezena 
jako kapalná nebo plynná pohonná hmota pro dopravu vyráběná z biomasy. České orgány 
potvrzují, že podporovaná paliva jsou v souladu s bodem 70 odst. 7 i s definicí biomasy 
stanovenou v bodě 70 odst. 6 pokynů k podpoře na ochranu životního prostředí. Jak bylo 
uvedeno výše v oddíle 2.5, české orgány rovněž potvrzují, že v rámci oznámeného opatření 
budou podporována pouze biopaliva, která splňují definici udržitelných biopaliv stanovenou v 
bodě 70 odst. 8 pokynů k podpoře na ochranu životního prostředí. Podmínky udržitelnosti 
budou provedeny do českého právního řádu úpravou zákona o spotřebních daních v souladu s 
konečným zněním současného návrhu směrnice o podpoře užívání energie z obnovitelných 
zdrojů. 
 
V souladu s bodem 109 pokynů k podpoře na ochranu životního prostředí se poskytuje 
provozní podpora na vyrovnání rozdílu mezi náklady na výrobu energie z obnovitelných 
zdrojů a tržní cenou daného druhu energie, tj. v tomto případě cenou referenčních fosilních 
paliv včetně spotřební daně, bez DPH (benzin, nafta, zemní plyn pro využití v dopravě). 
České orgány toto dokládají údaji předloženými v tabulce 2 výše25. Předložená tabulka 
rovněž ukazuje, že výše podpory poskytovaná v rámci oznámeného opatření ve formě 
daňového zvýhodnění nevede k nadměrným náhradám, tj. nepřesahuje 100 % dodatečných 
výrobních nákladů, neboť je v případě všech podporovaných paliv rozdílem mezi cenou 
biopaliv a referenční cenou fosilních paliv kladná hodnota. Komise v tomto ohledu bere na 
vědomí, že podle českých orgánů nebyla při výpočtech použita návratnost kapitálu.  
 
Tržní ceny biopaliv a tržní ceny fosilních paliv jsou pravidelně sledovány Českým 
statistickým úřadem. České orgány dále potvrzují, že zajistí, aby nedošlo u podporovaných 
paliv k nadměrným náhradám. Úroveň podpory bude každoročně přepočtena a výše podpory 
bude v případě potřeby upravena, aby se předešlo nadměrným náhradám. Tímto 
mechanismem se zajistí, že bude po celou dobu trvání oznámeného opatření dodržována 
podmínka bodu 109 pokynů k podpoře na ochranu životního prostředí a že budou v rámci 
kontroly nadměrných náhrad zohledněny i důsledky zvýšení úrovně povinných dodávek. 
 
Vzhledem k tomu, že podporu poskytovanou v rámci oznámeného opatření nelze kumulovat 
s žádnou jinou podporou (včetně investiční podpory), lze považovat podmínku uvedenou 
v bodě 109 písm. b) pokynů k podpoře na ochranu životního prostředí, jež vyžaduje odečtení 
investiční podpory od výrobních nákladů, za splněnou.  
 
Komise také bere na vědomí, že české orgány budou v souladu s bodem 160 pokynů 
k podpoře na ochranu životního prostředí jednotlivě oznamovat každé poskytnutí podpory 
přesahující prahové hodnoty stanovené v uvedeném bodě za účelem podrobnějšího posouzení 
podle kapitoly 5 pokynů k podpoře na ochranu životního prostředí. České orgány dále 
potvrzují, že budou předkládat výroční zprávy v souladu s oddílem 7.1 pokynů k podpoře na 

                                                 
25  Oddíl 2.6, s. 7.  



 9

ochranu životního prostředí, včetně informací o tom, jak v rámci oznámeného opatření zajistí 
soulad s definicí udržitelných biopaliv.   
 
Komise proto dospěla k závěru, že oznámené opatření je v souladu s pokyny k podpoře na 
ochranu životního prostředí. 
 
3.3.2 Slučitelnost s daňovými právními předpisy Společenství 
 
Vzhledem k tomu, že se oznámené opatření týká snížení spotřební daně a osvobození od ní 
pro energetické produkty, posuzovala Komise také jeho soulad se směrnicí 2003/96/ES, 
kterou se mění struktura rámcových předpisů Společenství o zdanění energetických produktů 
a elektřiny (dále jen „směrnice o zdanění energetických produktů“)26. 
 
Ustanovení čl. 16 odst. 1 směrnice o zdanění energetických produktů umožňuje členským 
státům uplatňovat u biopaliv osvobození od daně nebo sníženou daňovou sazbu. Ustanovením 
čl. 16 odst. 2 se osvobození od daně nebo snížení daňové sazby omezuje pouze na tu část 
produktu, která skutečně pochází z biomasy. V rámci oznámeného opatření se snížení 
spotřební daně a osvobození od ní uplatňují jak na čistá biopaliva, tak na jejich směsi. Pokud 
jde o směsi biopaliv s fosilními palivy, odpovídá poměr osvobození množství fosilního paliva 
nahrazeného biopalivem v koncovém produktu, čímž je v souladu s čl. 16 odst. 2 směrnice 
o zdanění energetických produktů. Oznámené opatření dále dodržuje ustanovení čl. 16 odst. 3 
směrnice o zdanění energetických produktů, neboť české orgány potvrdily, že se snížení 
daňové sazby upraví tak, aby se zohlednily změny v cenách surovin, a zamezilo se tak 
nadměrnému poskytování náhrad zvláštních nákladů spojených s výrobou biopaliv.  
 
3.3.3 Zemědělské hledisko: slučitelnost s pokyny k zemědělské podpoře  
 
Není vyloučeno, že se část podpory poskytnuté v rámci oznámeného opatření bude týkat také 
zemědělských produktů zahrnutých v příloze I Smlouvy (např. čistý rostlinný olej). Podpora 
pro tyto produkty by spadala do rozsahu působnosti pokynů Společenství ke státní podpoře 
v odvětvích zemědělství a lesnictví na období 2007–201327 (dále jen „pokyny k zemědělské 
podpoře“).  V souladu s body 62 a 63 pokynů k zemědělské podpoře lze pokyny k podpoře na 
ochranu životního prostředí přímo použít při posuzování provozní podpory na ochranu 
životního prostředí mimo jiné ve prospěch rozvoje biopaliv. Komise tedy posoudila 
slučitelnost oznámeného opatření přímo podle pokynů k podpoře na ochranu životního 
prostředí. 
V důsledku toho Komise dospěla k závěru, že oznámené opatření je v souladu s pokyny 
k podpoře na ochranu životního prostředí i s ostatními příslušnými pravidly Společenství, a je 
tedy slučitelné se společným trhem v souladu s čl. 87 odst. 3 písm. c) Smlouvy o ES. 
 

4. ZÁVĚR 

Komise shledala, že režim podpory „Víceletý program podpory dalšího uplatnění biopaliv 
v dopravě“ je slučitelný se společným trhem v souladu s čl. 87 odst. 3 písm. c) Smlouvy o ES, 
a proto se rozhodla nevznášet proti oznámenému opatření námitky. 

                                                 
26  Úř. věst. L 283, 31.10.2003, s. 51. 

27  Úř. věst. C 319, 27,12. 2006, s. 1.  



 10

Komise českým orgánům připomíná, že v souladu s čl. 88 odst. 3 Smlouvy o ES musí být 
plány na refinancování, úpravu nebo změnu tohoto režimu oznámeny Komisi podle 
ustanovení nařízení Komise (ES) č. 794/2004, kterým se provádí nařízení Rady (ES) č. 
659/1999, kterým se stanoví prováděcí pravidla k článku 93 [nyní 88] Smlouvy o ES28.  
 
Jestliže tento dopis obsahuje důvěrné informace, které by neměly být sděleny třetím stranám, 
uvědomte o tom Komisi do 15 pracovních dní ode dne přijetí tohoto dopisu. Neobdrží-li 
Komise v této lhůtě odůvodněnou žádost, bude to považovat za Váš souhlas se zpřístupněním 
tohoto dopisu třetím stranám a se zveřejněním dopisu v plném a jazykově závazném znění na 
této internetové stránce: 
 

http://ec.europa.eu/community_law/state_aids/index.htm 

Žádost zašlete doporučeně nebo faxem na adresu: 

European Commission 
Directorate-General for Competition 
State Aid Registry 
B-1049 Brussels 
Fax: + 32-2-296 12 42 

 
 
Uvádějte prosím ve veškeré korespondenci název a číslo jednací případu. 
 
 
S úctou, 
 
 

Za Komisi 
 
 
 

Günter Verheugen 
místopředseda Komise 

 

                                                 
28  Úř. věst. L 140, 30.4. 2004, s.1. 


